CUM SANARE VELLER ISRAEL, REVELATA EST INQUITAS EPHRAIM. — Multi hec accipiunt de tempore Jeroboam, qui fecit schisma a Roboam, factusque rex decem tribum induxit idola, pulu vitulos aureos in Israel, q. d. Cum sanare vellent Israel a sceleribus et idolatria, quam induxit Salomon colens deoconibinurum suarum alienigenarum, III Regum, cap. xi, 31, tunc erupit Jeroboam ortus a tribu Ephraim, qui vitulos aureos erexit in Dan et Bethel, quem secuta est tota Samaria operans mendacium, id est colens idola vitulorum. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Haymo, Hugo, Lyranus, Clarius et Riberia. Huc accedunt Theodoretus, Theophylactus, Arias et Sanchez, qui haec accipiunt de Jeroboam ceterisque omnibus regibus Israel; hi enim Jeroboam ducunt in sceleri et idolatria sunt emulati. Verum obstat quod tempore Jeroboam nequam erat Samaria, quia illa condita est post 60 annos ab Amri patre Achab, III Regum, cap. xvi, 14. Rursum, Deus tunc sanare volebat non solum Israel, sed magis Juda, qui erat fons mali et idolatriæ; ne tunc revelata est, quasi ante latuissent abscondita iniquitas Ephraim, sed esse et existere cepit.

Dico ergo Prophetam locum de tempore Jeju: sub Jeju enim consipit prophetare; unde cum nominat initio prophetam, dicens cap. i, 4: « Adhuc modicum, et visitabo sanguinem Jezrehel super dominum Jeju. » Per Jeju enim Deus volebat sanare et extirpare idolatriam: unde jussit ei, IV Reg. cap. ix, 6, evterre Baal et dominum Achab, ejusque prophetas 450 occidere; quod et prestiti Jeju initio regni. Verum mox metuens idem quod Jeroboam, ne scilicet, si populus ad Deum ejusque templum in Jerusalem rediret, pariter ad regnum regemque Juda rediret; haec de causa in idolatriam relapsus est, populoque vitulos au-

reos Jeroboam colendos proposituit. Quocirea in hunc detonat Deus.

Porro bene hic personam medici induit, qui chirurgum sibi adiuvavit Jeju ad resuscitanda putida membra Israels, et reliqua sananda. Alludit enim ad Ramoth Galad, ubi rex creatus est Jeju, IV Regum, cap. ix, 1 et seq. In Galad enim crant aromata et pharmaca optima, eaque ac chirurgi et medici. Unde de ea ait Jeremias cap. viii, 22: « Numquid resina non est in Galad? aut medicus non est ibi? quare igitur non est obducta cicatrix filiorum populi mei? » Vide ibi dicta. Sensus ergo est, q. d. Cum per Jeju quasi chirurgum meum in Galad sanare vellim vitulum idolatriæ Israels, ideoque per eum resuscitarem Achab et Jezebel (que, utpote Tyria, fuerat fax et incendiæ cultus Baal dei Tyr) ejusque prosapiam, puta septuaginta filios, videbatur jam eversum regnum idolatriæ, omnesque idololatriæ timentes Jeju quasi vindictæ et excisorum Baalitarum, diffugiebant aut latitabant; sed ecce Samaria, que erat metropolis in Ephraim, sed consulari regii aliquique politici in Samaria, fraudulenter suggesterunt et susserunt Jeju stabilem cultum vitulorum in suo regno, si illud statutumque sum conservaret. Hoc enim exigere potiam; alioquin enim populum, si permitatur redire ad Dei cultum in Jerusalem, pariter redditum ad pristinum ejus sceptrum et regnorum, puta ad sacerdotem Davidis. Hoc conside poenit et satanicus iustus captusque Jeju, in eorum sententiam concessit, cultumque vitulorum restituit et sanxit. Tunc ergo revelata est malitia Samaria, a Jeju paulo ante compressa, ideoque latitans, postquam sciens Samaria subdole pertraxerunt Jeju in suam idolatriam, idque paulo ante hanc Osee prophetam; ipse enim prophetavit sub Jeroboam pronepote Jeju, ut patet ex Proemio.

Veritas triplex

Ita etiamnum videmus politicos sudare principibus haeresin, ut statum et principatum suum tueantur, vel adaugeant. Ita heresis invecta est in Hollandiam; qui enim in ea dominari cupiebant, heres induxerunt hoc pretexu, quod, si Hollandi catholicam fidem permitterent, certi jugum Hispanum essent subiuncti : Catholici enim, alebant illi, serpulo conscientiae adiaci ad suum avitum et legitimum principem, puta ad regem Hispanie, redire volent; ut ergo excludamus Hispanum, excludamus fidem catholicam oportet. Idem fuit paralogismus Elizabethae reginae Anglie. Cum enim ipsa ova natales spurious, et a Pontifice Romano damatos, incapax esset regni, ut fulmen Pontificis et Pontificiorum averteret, regnumque sibi stabilire, schismatis fecit a Pontifice et fide, ac heres inverxit, ideoque Deus illico suicidit ejus regnum stirpemque, ut olim succidit domum Jeroboam, Achab, Iehu, aliquorumque regum, qui cultum Dei abiecerunt, et cultum idolorum sanxerunt. Idem evenit Hollandis, qui, cum caput sibi praecederint, acephali sunt, ac inter se heresibus odissimique internecines diriguntur, quibus sese consumunt, nisi ad unitatem præse religiosis, sive ac reipublicas et ad caput avitum redant. Det eis Deus id ipsum sapienti.

QUA OPERATI SUNT MENDACIUM. — In Scriptura utriusque triplex est veritas, mentis, oris et operis: mentis, eur eius cognitio adequaret et conformatis est suo iusto, puta cum mens res cognoscit, prout vera a parte rei sunt; oris, cum verba conformia sunt menti; operis, cum opera conformia sunt sua regula, puta recte rationi, officio et legi: ita ex adverso triplex est mendacium, scilicet mentis, oris et operis: mentis, est error quo mens disformis est suo objecto, puta quo falsus judicat de re; oris, est mendax locutio, qua contra quam in mente sentit, proloquitur; operis, est scelus quo homo deviat a suo officio, a recta ratione et lege. Tribus hisce modis huc accipi potest. Samaritanus enim inventebat idolatriam et falsam religionem, inveniebant menti errorum in fide; blasphemiant in lingua, qua spernebant Deum et laudabant idola; scelus in opere, puta iniquitatem et exterme cultu idolorum.

Proprie ergo mendacium significat hic cultum falsum et mendacium idolorum, ipsuque idolum. Idolum enim est numen et deus mendax; cum enim sit lapis vel lignum, mentitor se esse Deum, sequi opponit Deo, qui est veritas verumque numen. Ita S. Hieronymus, Haymo, Hugo, Theodoretus, Theophylactus et alii. Quocirea Socrates dicebat « se male adorare canem quam idolum, » eo quod canis cum sit opus naturæ, idque vivum, dignior sit idolo, quod est opus artis, idque inanime. Idem alebant se mirari quod, cum simulacrorum artifices id summo studio conmitterentur, ut lapsi quam simillimum homini redderetur, non pariter hoc curarent, ne ipsi

lapidibus similes et viderentur, et essent. Hoc est quod ait Prophetæ, Psalm. cxiii, 4: « Simulacra gentium argentea et aurum, opera manuum hominum: oculos habent, et non vidunt; aures habent, et non audient, etc. Similes illis fiant qui faciunt ea: et omnes qui confidunt in eis. » Inogenes, teste Laertio lib. VI, solebat subinde adire simulacra, et aliquid ab eis petere. Demirantibus cur id faceret: « Ut consuecant, inquit, non commoveri, si quando ab hominibus non impetro quod peto. » Idem rogatus a tyranno, e cuiusmodi ero potissimum oportet fieri simulacra: « Ex eo, inquit, ex quo fusi sunt Harmodius et Aristogiton, immuns illa cum opus esse tollenda, quod illi tyrannicide fuerint. Idem dicebat « bonos viros esse deorum simulacra, » Deum, cum sint optimi, nature proprium est benefacere omnibus, nocere nemini. Hoc imago melius reliquit in sapientibus ac bonis viris, quam in statuis, cum dii sint incorporei. Fabius Annibal dominus, capo direptio Tarento, scriberetur percutiendi gratia de statu templorum statuisse: « Re linquamus, inquit, Tarentinis deos iratos. » Ita Plutarchus in *Apopth. Roman.*

Secundo, ut Clarius et Arias, sicut facere veritatem in Scriptura est facere id quod officium cuiusque requirit, ita facere mendacium est facere contra officium et debitum. Sic diabolus mendax in veritate, » id est in officio, subiectio et fide quam Deo debet, « non steti, » Joan. vii, 4. Sensus ergo est, q. d. Consulari et primores Samaria transgressi sunt officium suum, fidemque quam Deo et reipublice debebant. Debebant enim regi Jeju sudare veram religionem, verumque unius Dei cultum; at ipsi induxerunt eum in idolatriam, indeque in excidium et ruinam, tum suam, tum gentis totus et regni. Mentiebant enim regnum Jeju stabile fore, si populum domum in cultu vitulorum contineret, ut non iret in Jerusalem. Mentiebant, inquam, nam omne regni firmamentum est vera religio, vera fides, verus Dei cultus. Docet hoc S. Augustinus, in lib. De Civit. quos hoc argumento conscripsit, ubi lib. I, cap. xxxvii, ait: « Scipio non censebat scilicet esse rem publicam sanctibus menibus, ruentibus moribus, a inter quos primas tenet religio et pietas. Et lib. II, cap. xviii, narrat ut illi que Romanum gentilem invaseret et non perdidere, addit ejus imperium cruce Christi firmatum esse et stabilitum. Ait enim: « In ista colluvione mortuorum pessimum, maxime venire ac subvenire debuit celestis autoritas, que voluntariam paupertatem, continentiam et benevolentiam, justitiam atque concordiam, veramque pietatem persuaderet, ceterasque vita luminosas validasque virtutes, non tantum propter istam vitam honestissime gerendas, non tantum propter civitatis terrena concordissimam societatem, verum etiam propter adipiscendam salutem sempiternam, et sempiterni cuiusdam populi celestem divinam.

que rem publicam, cui nos cives adscidit fides, spes, caritas. Elmox: « Deus enim sic ostendit in opulentissimo et preclaro imperio Romano, quantum valerent civiles etiam sine religione virtutes, ut intelligeretur hac addite fieri homines cives alterius civitatis, cuius rex veritas, cuius lex caritas, cuius modus eternitas. »

Tertio, aliqui vertunt: *Quia sibi mutuo non servant fidem*; qui enim fidem Deo non servant, ne servant homini; quo circice ubi est heresis, ibi pariter grassantur fraudes et dol. Castrenis hoc refert ad Samaritanos, qui contra fidem Achab regi daram, occiderant 70 eius filios, cum Iehu id juvenet, IV Reg. cap. x. T. Verum hos occidi iussat Deus; ergo magis ob idololatriam, quam ob hanc eadem eos per Prophetam hic redarguit, praeferunt quia periculum erat, ne impii parentis idola impie proles sequerentur. Taxat tamen quoque Propheta hanc eadem ob perfidiam, ut inferius dicam.

ER FUR INGRESSUS EST SPOLIANS, LATRUNCULUS RONS. — Ta et explicit mendacium, idemque valet quid id est, aut certe id est, id est lies, quasi dicat: Quia Samaritae fraudulentem et mendacem susserunt cultum vitulorum regi Iehu (S. Hieronymus cum aliis, ut dixi initio capituli, hic attribut regi Jeroboam); idcirco ipse Iehu, secutus eorum fraudulenta consilia, clanculum in regni gubernacula ingressas est, ut fur, dissimilans occulam suam acquisitum et idololatriam; at ubi rerum plane potitus est, quasi latro publice gravassatus est, cogens omnes ad sua idola et nolentes spoliari, vel occidere. Sic Nabuchodonosor vocatur « latro, » Jerem. cap. xvii, 22. Vide ibi dictum (1).

Secondo, sic exponas, q. d. Et, id est idcirco, fures et latrones tum domestici, tum externi, invadunt urbes et agros Israëlitarum, eosque vastant et explant. Nam dum in republica eliminatur vera religio, subintrant furti, latrocini omniaque sceleris, uti hinc in Galahad et Samariam subintrasse dixit cap. preced. vers. 9. Ita Chaldeus, Lyranus et Aras. Russum, Deum in eos Syros et Assyrios, qui eos vastarent, humiliavit, ut dicitur IV Reg. cap. x. 32. Ita Theodoreus, Theophilactus, Dionysius et Riba. Hi enim in libris Regum vocantur latrunculi, id est prandones, graxatores, quos Belga vocant, expletari. Septuaginta vertere solent, prolatrunculi, id est unius, scilicet eximiae, zone, quasi dicant, excellentes bello, et qui cingulo eximio a ceteris different, egregie sunt accincti et armati. Ita Suidas, Hebreum enim. *Πτλοι γαϊδι* significat accinctum et expeditum militem. Sic et olim milites vocabant latrone, vel *άρχοντας τετραπλεῖς*, id est a serviendo,

(1) Juxta Ackermann et Mairre, hic probabilis reprehenduntur explationes tum occulta, tum manifesta Israëlitarum, q. d. Omnes inibunt absurdum, quidam occulti artifices et fures domos negligunt et aliena rapunt; ali omni pudore adjecto palam sevunt et prouident, et sic omnes in fraudis et latrocini conspirant.

ut vult Festus, lib. X; vel *allectando*, quia ex insidiis more latronum hostes adoruntur. Nota: Iehu hic primo, comparatur furi et latrone; secunda, vers. 4, pistori succedenti furum, idololatria, ejusque fermento fermentum populum; tertia, columbario seducenti et capienti columbas, vers. 4; quarto, arcui doloso, vers. 16, qua everlandio Baal, videbatur idola eversurus, et mox ea restituit.

2. ET NE FONTE DICANT, — q. d. Ne cogitant et Ven. querant me in memoriari revocare praefera parentum suorum peccata, ac propriae filios plectere ex vindicta magis quam ex desiderio scandali eos, enumerando illis modernas eorum machinationes impias, quas hisce diebus coram facie mea impudente perpetraverunt, ut eas negare vel excusare non potuerint. Ita S. Hieronymus, Haymo, Hugo, Lyranus, Riba et Arias.

Septuaginta hic referunt ad praecedentiam, vertuntque: *Ut concubin quasi cauentes in corde suo*, id est, ut S. Hieronymus, ut quasi socii consentiant cum fure et latrone, et cum eis quasi cauant eandem cantilenam; vel, ut Theodoreus, ut viidentes tantas suas clades genant cananticae threnos, non publice, ne hostis eos subsannet, vel acris puniat, sed tacite in corde suo.

Tertio, Chaldeus vertit: *Nec interim reputant in cordibus suis omnia ipsorum maleficia manifeste esse coram me*; nec circumvenient eos opera eorum mala (id est vindicta et supplicia operum malorum), *qua coram me aperta sint*, q. d. Brevi fieri ut videant me opera eorum cognoscere et videre, cum scilicet sentient mea verba et flagella. Ita Vatablus.

3. IN MALITIA SUA LETIFICARUNT REGES. — Je. Ver. 2. roboam, sit S. Hieronymus, vel potius Iehu, q. d. Sua mala et impia voluntate aplausum Iehu, ejusque principibus, deficiendo a sua rege Achab, ejusque familia regia, ac in gratiam Iehu colando vitulos pro Baal; item perfide occidendo 70 filios Achab fidicis communis, et 40 fratres Ochozie; hanc enim defectionem et perfidiam vocat mendacia. Licit enim Iehu a Deo per Prophetam unctus et creatus rex, mandante Deo, eos occidi iussit, tamen Samarita ignorabant Dei iussu fieri. Secero enim unixerat Propheta Iehu in regem: quo circice non Dei iussa, seu metu Iehu tyranni eos occiderant, ideoque iniuste et perfide. Septuaginta vertunt, *reges*; non enim soli Iehu, sed et antecessoribus et successoribus ejus in idololatria consenserunt. Ita solet vulgus mobile adulari regibus, et ad eorum libitum mutare fidem et religioneum instar arundinis, ut hodie in Germania fieri videamus. Quam verum est illud:

Regis ad exemplum tuus componitur orbis!

Quocirca melius esse nequit oratio, quam illa quia oratur pro regibus et principibus, tum Ecclesiasticis, tum secularibus, ut eos prudentes, pios et strenuus vel largiatur, vel efficiat Deus.

Hoc est quod inculcat Apostolus, I Timoth. cap. II, 1: « Obscurio igitur primo omnium fieri observationes, etc., pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate. »

Viderunt id ipsum Genitiles. Euripiades est haec vox: « Gubernari oportet malos a boni, et patere se melioribus; si vero impios in civitate promoveris, sursum atque deorsum vita nostra impinato tota perverteret. » Platonicus ista: « Satores, si pravi et perfidi sint, quamquam dissimilat, nihil inde periret civitatem inimicam; custodes vero legum et civitatis, si non revera sint, sed videantur tantum, urbem totam funditus perdant. » velleti Patricius: « Princeps optimo faciendo debet; cumque sit imperio maximus, exemplo est maior. » Neoplatonius apud Sophoclem in Phœbas:

*Principibus omnia, quos pens remittit
Summa, impetu; nam pars a magistris, a duca
Exercitus dependet: exemplum ducum
Pecant frequenter milites.*

Hoc est quod clamat Ecclesiasticus cap. x, 2: « Secundum iudicem populi, sicut et ministri ejus: et qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea. Rex insipiens perdet populum suum. » Hinc Arabicus hoc loco vertit: *Latuti sunt reges eorum in iniuritate, et principes eorum in maledictione; et perducunt eorum sicut sunt gruverunt, et sicut qui passim conficiunt, et respectant eam donec fermententur; sic erunt dies regum ipsorum;* et Syrus: *In malitia sua latifrons reges, et in malitia sua omnes principes eorum: exordient quasi eis elibus ardens in detectione.*

4. OMNES ADULTERANTES, — id est omnes idololatras. Est metaphora a pistore furnum accendente, q. d. Israhel instar furni accensi sunt libidine et ardore colendi idola. Ita S. Hieronymus, Cyrilus, Vatablus. Unde Hebrews habent: *Omnes illi adulterio (idololatria) incalescent, ut fornax successa a pistore. Hebrews enim coquunt vocant pistores, uti et veteres Latini. Unde Festus Pompeius: « Coquim, ait, et a pistore apud vetores euimēdūt fuisse accipimus. » Grammatici significat libidinem et concepcionem adulterandi, ipso adulteri actu non extingui, sed quasi fornacem injectis sanguinis magis accendi. Unde Solomon, in Parabol. Solomon, qui exstat tome I Biblioth. SS. Patrum, sic explicat illud Proverb. xxi: « Sanguisuga: dura sunt filie, dientes: Affer, affer, et nunquam satiatur. » Sanguisuga diabolus est qui semper sanguinem siti, id est ad peccata homines trahere cupit, et sicut peccandi incessanter accessit: dura filie sunt luxuria et avaritia, que diabolus sicut et ardorem imitantur, dicentes: *Affer, affer, quia sicut illi nunquam peccando satiatur, sic nec luxuria et avaritia. Nam quanto quisque magis luxuriant et fornicantur, tanto amplius delectantur. Similiter quanto quisque divitis sibi accumulat, tanto**

(1) Sic hunc versum vertit. Mauer: *Omnes tali sunt mortali, si est deorum fictorum sectatores, sunt ut furni avicini, si est facinus a pistore, id est vehementissimo cupiditatem ardore, si est deorum faborum studio fragrant, debet furnus fieri ante a depresso massu quoque fermentacionem ejus, id est, continuo ferent nec absit forvens nisi per exiguum tempus, quod interest inter dependentem et fermentacionem; nam furnus pistoris quovis manu incendiatur, et qui mane (vers. 6) accendit furnus per totum diei calorem manet, ita ut defrigescat sub illo demum tempus, que novam missionem parat pistori, manenteque refrigerante ab illo lere tempore usque ad fermentacionem, ubi ligna denso soleme incendi. Sic igitur isti homines perpetuo diorum commentationum studio flagrare, nec nisi per breve tempus, alio distanti occupationibus, illo desistere hic dicuntur, ut quemadmodum prius hemisphaerium vehementissimum idolorum studium pingit, posteriorne operum pingat perpetuationem. Interpretationem Ackermann et pleniorum qui habeat de peccatis Israëlitarum erga reges in analysi praevis indigentibus.*

* Etiam quiescens Egyptus ab operatione exteriori, inquit, dum non animadverit, fermentatur. Sicut pasta, non solum cum ei admiscetur fermentum, fermentatur; sed multo magis cum a commixtione cessat qui commisicuit, et ipsa pasta bene cooperia quasi quiescens obdormit sic animo concepta malitia, et si videatur aliquanto tempore forte, quia deest occasio a malo operi cessare: eo tamen quasi acrius sevit in corde, quo non transit in opere. Unde Osee: Paululum civitas cessavit a commixtione fermenti, donec fermentaret totum, q. d. Ut studiosius cogitatum perpetrat malum, calidius pro tempore rethrit manum. Confutum enim stuparum superinjections incendium, non dormit, sed serpit; non extinguitur, sed reficitur: sic voluntas mala, velut flamma latens, vorat tandem superpositos necessitatis, et rejicit, velut torrens, dilatationem obices. * Unde inferit: Ergo religionem professus periculoso gustat seculi fermentum. Audit Novitius verbum secularie, ambitionis, illecebrosus, non moveatur; sed phantasia exceptit fermentum, quo in cella menti recurret, emque ad seculum repetendum, ad ambitionem, ad nuptias sollicitabit, et forte expugnabit. Idem videtur in pueris et pueris innocentes.

Ad hanc Osee sententiam pertinet illud OEdipi: «Ab inquieto sepe simulator quies.» Sic tropologiche heretici, at S. Hieronymus, initio quiescent et omnia pacifica promittunt, sed occulte sua docent, itaque cancer paululum serpit in populis. Addit S. Hieronymus ex Hebreorum traditione, Jeroboam (de eo enim ipse hoc accipit, uti dixi: ego de Jehu) cum subito religione novare non auderet metu seditionis et rebellionis, occulte quodam submissis, qui populum excitarent, ut a rege peteret deum domesticum, puto Lares et Penates, scilicet vitulum quem colerant in Egypto: id ita factum libenter illis, sed maxime regre Jeroboam: «Ergo, inquit, similes erant cibano ardenti, parato ad coquendum si quid immittas; ardebat enim cupiditate.» Ita Elisabetha regina Anglie, teste Sandero, lib. *De Schism. Anglic.*, restitutam a Maria sorore sua regina fidem catholicam in Anglia, succedens ei primo anno regni sui subvertit, constitutis magistratus haereticos, qui in Parlamento haeresin restituissent, imo decernerent. Politice, principes sapientes et boni homini Jeroboam vel Jehu consilium imitentur, sed in bono. Ita Alphonsus Aragonum rex, teste Guicciardino, cum cogitaret bellum, aut quid aliud moliretur, priusquam deliberationes animosquisi cogitata intelligentur, tacite per suos rumores spargebat, regem his illisuse de causis merito talia moliri debere. Hinc flebat ut magno omnium applausu et laude consilia et molimina eius probarentur, cum publice proponebant ea que jam omnium calculis, et quasi prejudicis justa aut necessaria habebantur.

Hebrei sunt bondiadys: *Quievit a civitate, a*

commixtione, id est quievit rex a commixtione, id est depravazione civitatis, quod ut re idem est cum eo quod verit Noster: «Quievit civitas,» rege videlicet quiescente, et tamen dissimilante «a commixtione», id est a corruptione et depravatione regis aperta. Ita Riberia. *Civuum enim mei* idem est quod a civitate. *Rerum* natioces vertunt, ab excitando, scilicet, quievit furnarius, ut furnum accendat, huncque tandem sensum: Quibus in locis furni sunt publici, solent furnari noctu vacatim in clamare mulieres et excitare, ut pastam subigant: quas postquam excitare quievenerunt, furnum interim accendunt, tandemque vehementer calefaciunt, donec fermentalam pastam et in panes conformatam ipse affterant, ut coquatur in furore vehementissime calido, cuius calor compar hic Propheta ferventissimum idololatriam studium in colendis idolis. Sunt, inquit, ut fornax a furnario accensa, quam accendere solet statim, postquam cessavit excitare mulieres subgenda pastae causa, que tantisper vehementissime astut, donec a mulieribus inferatur panis. Ita Vatabulus et Clarinus ex R. David. Hec versio consentit cum eo quod praeescit: «Omnes adulterantes quasi cibanus succensus a coquente;» illudque explicat.

Verum juxta nostrum Interpretem est hic alia similitudo, eaque valde apposita; sicut enim prius ardorem idololatriandi Jehu et Israelis comparavit formaci succense: ita hic comparat fermentum, quod totam massam illico pervadit. Unde eadem comparatione uitus Apostolus, *I Cor. cap. v. 6:* «Nescitis quia modicum fermentum totam massam corruptit? Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio.» Quanquam edem reddit, et secundus sensus primum continet et includit, Jehu ergo fuit quasi furnarius, qui formacem idololatrie accedit, tum permittinge virtutis aures, tum sua convenientia excitando alios, qui fermentum idololatrie in massam, id est in cunctum populi spargerent, qui dum totus eo infectus fuit, Jehu eam publico decreto, templo et culto in hanc idololatriam sua formacem intulit et percoxit.

Denique Pagninus verit: *Cessavit pistor a civitate*, id est, ut Chaldeus verit: *Migrabunt cito a civitatis suis.*

Allegoricus Leo Castris (licet id ipse putes esse litterale) huc referit ad Iudeos, qui fermento ira et superbia tumidi, cum plehem corrupserunt, Christum cruci affigi a Pilato postularunt et impetrarunt. Sic ait Plautus: «Mea uxor propter illam tota in fermento jacet,» id est pra iurat et turgent, ut fermentum elevat et tumefac pastam.

5. DIES REGIS NOSTRI (Est mimesis: imitatur et exprimit vocem populi applaudentis, et congratulantis tam regi quam diu suis, puta uultu a rege sanctis et erexit, q. d. Populus cum iam omnino fermento idololatrie esset corrup-

tus, acclamavit regi Jeroboam, sicut S. Hieronymus, vel potius regi Jehu, dicens: *Hoc est dies regis nostri, scilicet regalis, leta et fausta (sic ait Psaltes: «Hoc dies quam fecit Dominus, exultemus et letemur in ea»), tumque et ipsi principes exuperunt furere quasi orbii et comessantes, Deinde oblitii idola colera: tumque ipsi rex EXTERMIT MANUM SUAM (ad calices) CUM ILLUSORIBUS, — id est cepit agere idem quod illusores jam dicti, puta principes eorumque assecere, qui Deo, aut potius regi vanis laudibus et acclamacionibus iludebant, q. d. Libenter coepit cum eis potare, illudere, securam agere, laudare idola, spernere Deum. Ita S. Hieronymus, Haymo, Hugo, Lyranus, Riberia et alii. Vide hic, ut magis adulatio, quam hostis reges et principes perdant, Ita M. riana (1).*

Nota: Hebrewum *lets*, quod Noster illusorem verit, significat hominem superbum, irrisorem, qui omnia divina et humana irridet, plane corruptum, pestilem, qui quasi pestis alios inficit et corruptum, quales sepe sunt in aliis, qui principes etiam homines omnino immutant et devinant. Alter Chaldeus, Arias, Pagninus et Vatablus; expoununt enim, q. d. Die illo quo regem inaugurarunt, coperni principes cum eo compotare, indeque jugiter vacant computationes, non republice; aut, ut Clarinus, agrotare eum fecerunt, propinantes ei lagenan vino plenam, ut eum assueferent potationi, italet enervarent, menteque et consilium ei adlident, ut cum potioribus assidue potaret, cum nugatoribus nugaretur, cum illusoribus alius illudetur. Hebrewum enim *hamach* hechel, significat tam agrotare quam incipere. Rursus pro *hamach* *hamach*, id est furem (est enim infinitus a radice *hamach*, id est incaluit, iratus est, furius) ipsi legunt *hamach*, id est urem, lagenan.

6. et 7. QUA APPLICERUNT QUASI CLIBANUM COR SUM, CUM INSIDIARENT EIS. (Te quia causavit cur Jeroboam, vel potius Jehu tam facile populum totum, puto omnes Israelites induxit ad cultum idolorum, scilicet vitulorum. Causa est hec: quia Israelites in corde et mente erant corrupti, et libidine, id est amore idololatrie, astabant: unde cum rex Jehu insidiaretur eis, ut eos pelliceret ad idolatriam, ipsi ei mox aplausebunt, corque suum quasi cibanan idololatria astuant aperuerunt et applicerunt, ideoque totius populi communis consensu et decreto vitulorum uitus receptus, sanctius et stabilius est. Quocirca rex Jehu prius anxius et timens, ut ali-

(1) Per diem, ut recte nota est Ackermann, intelligitur dies natalis, aut inaugurationis regis, qui convivis operibus celebrabatur. «Extendit manum suam cum illisribus,» id est familiarior versatur cum his qui indubio habent regem, qui quidem in ipsa festivitate a partibus regis esse videbantur voce et vultu blandientes, sed eadem abundebant ad maturandam seditionem, animo regis inuidias parantes, et alii jam faventes.

qui ex populo voluntati et idololatrie sua resisterent, cognita populi mente et consensu, dormivit, id est securus fuit instar hominis qui tota nocte dormit, coquens eos (id est permittens eos per se coqui, hoc est fermentari plane, massamque impietas efficeret: unde sicut pistor, per noctem fermentata massa, manu eam infert in furnum, quem eadem nocte calefacit, quemque cursum edem mane extremo igne et flamma rufescit: ita Jehu populum in idololatrie furnum consentientem et volentem injecti; immo MANE IPSE SUCCESSIONIS QUASI IGNIS FLAMME (q. d. Ipse Jehu non tantum quasi pistor flamnam idololatrie, qua idololatria percoqueret, succidit, sed et quasi conversus in ipsum flamman, inflammavit omnes Israelites. Quocirca haec flamna OMNES CLAPFICATI SUNT QUASI CLIBANIUS (summo ardore, qui instar ignis) DEVORARENT JUDICES SIC (afficiendo et cogendo eos, ut et ipsi furentem populum sequentur, cum eoque idola colerent, immo suo decreto colenda precipieren: hinc et) OMNES REGES EORUM (qui Jeroboam, aut potius Jehu seculi sunt, in eundem impietatis furnum) CEDECERUNT; — ita S. Hieronymus, Albertus, Haymo, Hugo et Lyranus. Nota: Amor ardens vocatur ignis, et cibanus succensus: quia amor ciet motum coram vehementem qui causat calorem in homine, immo fervorem et astum. Unde Job xxxi dicitur: «Ignis est usque ad perditionem devorsus.» Et istud Sapientia: «Qui non zelat, non amat (2).»

Quocirca Epictetus rogatus ab Adriano imperatore: «Quid est amor?» respondit: «Otiis peccoris molestia, in pueri pudor, in virgine rubor, in femina furor, in juvena ardor, in seni risus.» Cur Venus Vulcani nupta dicitur? Ut ostendat amore ardore incendi. Hinc Virgilius de Di done amante *Aeneam*, *Aeneid. IV*: «Et caeo carpit igne. Uritur infelix Dido. Ardet amans Dido.» Et alibi:

Est mollis flamna medullas
Interea, et tacto vivi sub pectore vulnas.

Porro amor, quia ignis est et calor, hinc emollit

(2) Juxta Ackermann et Aurivillium, perstat Prophetam in similitudinem vers. 4 incepit, et a sensu eorum studium insidias struendi comparat cibano ardenti. Adscribitur, inquit, interpretationem Christopheri a Castro et Car. Aurivillii. Posterior sic habet in *Sylloge dissertationum ad SS. Litteras, etc.*, Götting, 1799: «Inhabet Prophetam similitudinem ardenti furni, quam induratur vers. 4. Corda, animos hominum, qui huc accusantur, comparat cum furno ardente, ipsas illes cum pistore, qui furnum igne accendit. Insidiosas machinationes, harum veluti pistores clam habebant initio, latens indulgentia computationibus, quales memorantur vers. 5, mox data occasione plena in flamman educebant, hanc aliter ac dormiens per noctem latens ac quiescens pistor, primo deinde manu, in furnum immisso igne, patulum suscit incedunt. In his aegre ac vers. 7, seditiones continuas, et casum per insidias, unum post alterum regem spectat Prophetam, id est intestinas turbas, quibus post Jeroboam II laceratum fuisse Israelitarum imperium, historia testatur.

et liqueficit partes corporis : et quia eo calore resolvuntur spiritus vitales et animales, adjuvante ad eam resolutionem et consumptionem vehementi cogitatione, qua fixa est in re amata; hinc ex amore vehementi sequitur deliquium et languor, totiusque corporis infirmitas: ad quam iuvat tristitia, et gemitudo animi de absentia rei amatae. Vide Richardum de S. Victore, lib. De Gradibus charitatis, cap. IV, et lib. De Gradibus violentiae charitatis, illi fuis explicat quomodo amor vulneret, liget, liquefacit, delinquit et languorem adducat. Hic amoris astus et effectus sentebat sponsa dicens, Cant. II, 3 : « Fulcite me floribus, stipite me malis : quia amo languore. » Et cap. VIII, 6 : « Lampades ejus lampados ignis atque flammam. »

Secundo. Chaldaeus et alii hanc flammanam consent esse insidiam, injuriam et violentiam in proximos, que ex flamma idolatrie prospere et exorti solit; Chaldaeus enim sic veritatem: *Iusti cibam ardet cor eorum in insidiis suis : totu[m] mocte protrahit furor eorum, usque mane astut in morem ignis flammigeri*, q. d. Uti pastor noctu[m] succenso furore, dormit usque mane, tumque rursus ignem fumi suscit et auget, qui furans succensus novas et scintillantes evomit flammam: ita Israele noctu[m] quiescent, cogitantes et meditantes modes insidiandi et nocendi proximo, usque mane: tum enim quisque surgit, ut quasi ignis succensus insidiis et noxias noctu[m] meditantes in proximum evomat, et opere consummet: *quicunque Israelite omnes cedecat sun* ha[m] malignitate « quasi cibam », ut regi Iehu placecent, ideoque « devoraverunt », id est occiderunt, « judices suos »: et « omnes reges », id est 70 filii Achab regis « eorum », manu ipsorum eas « occiderunt : non est qui clamet in eis ad me », q. d. Nullum eis spatum dederunt ante mortem convertendi se ad Dominum, eumque invocandi, sed subito omnes trucidarunt: itaque tam animas quam corpora eorum perdidérunt. Ita Theodorus, Thophilactus, Arias et Vatabulus.

Tropologicus rex impius, qualis fuit Jeroboam, est pector cacoedemonis; regi enim omnes subditi applicant eum suum quasi cibam suum succendendum: videat rex quem ignem incitat, celestemne divini amoris, an *tarare* vitorum. Rex impius tartaram inicit, coque panes suavissimos, id est peccata, coquit cacoedemon, qui parem illi gratiam referet: nam in inferno cibam ei succendet, quo in eternum ardeat. Ita Sebastianus Baradius, lib. IX, cap. XII *Concord. Evang.*

8. EPHRAIM IN POPULIS IPSIS COMMISERDATUR. — Dat causam tantorum scelerum, q. d. Causa cur Ephraim, id est Israel, succensus fuerit ut fornax impietas, est, quod fecit et amicitionem inimicorum vicinorum populis et gentibus, cum sisq[ue] conversus eorum impietatem et scleram imbiberit, juxta illud Psalm. CX, 33 : « Committi sunt inde

gentes, et dilicerunt opera eorum, et servierunt sculptilium eorum, » etc. Ita Theodoritus, Vatabulus et Arias (1).

EPIPHANIUS FACTUS EST SUBCINERICUS PANIS, QUONIAM REVERSATUR, — q. d. Sicut pasta que sub cineribus iuncta ignem coquatur, si non ventur, insensibiliter exsustur et consumitur; ita et Israel in cineribus et sordibus idolatrie manens, nec per primitiam se convertens ad Deum, exsustur ab hostibus. Nam « comedenter alieni robur eius, et ipse nescivit, » q. d. Assyrii paulatim viri Israeles afferent, eumque expulstant, quod tamen ipse non advertit, puta se in romanum et exiuntem tendere, sequae a Deo puniri ob eum derelictum a cultura vitulorum. Ita Cyrilus, Theodoretus et Thophilactus. Vel « nescivit, » id est non sapit, non respicit. Unde Chaldaeus veritatem: *Sinitis est dominus Ephraim subcineris panis, qui antequam versetus comedetur, vel a famelio, vel potius ab igne quo coquitur, diripuerunt postul substantias eorum.*

Nota. In pane subcinericio multas notat Israeles conditions. Primo, perficiamus, scilicet eum cinere, id est sordibus, undique esse circumdata, in hisce perdurare, nee ab his recordare et reverti ad Deum, etiam dum ab eo igne tribulationis excoquatur. Ita S. Hieronymus, Cyrilus, Theodoretus et Thophilactus. Unde tropologie S. Gregorius, lib. XXXII *Moral.* vii : « Factus est, ut Ephraim quasi panis subcinericus qui non reveratur. Ex natura quippe bona condita est nobis intentio, que surgit in Deum, sed ex conversatione negulari assuta inest volupia, que pressens premat in seculum. Panis autem subcinericus ex ea parte mundior est, quam inferior oscultat; atque ex ea parte sordidior, que despicer cinerem portat. Quisquis ergo intentionem qua Deum debuisse querere negligit, quasi more panis subcinerici mundiorum partem inferius premit: et cum curas seculi libenter tolerat, quasi congestum cinerem superius portat. » Et lib. XI, cap. vi : Si terrenarum cogitationum dicaretur a mente excusimus, quasi panem subcinericum reversamus. »

Secundo, colerem vindictam et exiuntem; panis enim sub cinere coquitur, non in furore, a pauperibus et famelibus, nisi statim ab eis comedatur: rursus panis illi si nou ventur, mox exterritur: sic et Israel statim ab Assyris devoratus et existus est. Ita Chaldaeus, Albertus et Vatabulus.

Tertio, imprudentiam, quod scilicet Israel in cupidibus suis sordidis et exiusionis residens, non reverterit se in alteram partem, ut videret clades

(1) Alii haec verba pro comminatores habent: *Mizabit in populo, id est inter gentes a patria sua expulsa exiuntem mittetur.* Quod multa statunt, inquit Maurer, qui potest *מִזְבֵּחַ בְּנֵי בָּנִים*, hic id est templo exiundere inter populos. Esse potius rotundat, babere cum populis exteris, docent vero q. d. II.

et exiuntem ob illas sibi imminentibus. Ita Chaldaeus. Cupiditates enim et peccata sunt instar panis subcinerici, qui duas habet facies, sive superficies; inferiorem, qua terrena; superiorum, qua ignis et cineribus adhaeret: ita peccati facies inferior est voluptas terrena, quam intuetur et arripit peccator; superior est cinis, id est mors et ignis, hoc est poena et gehenna que voluntatem peccati certe quasi a tergo sequitur, eique conexa est: hanc non intuetur peccator: unde ab ea imprudens et incetus, cum minime putat, comprehenditur et exuritur. Quocirca Syrus veritatem: *Ephraim factus est placentia parvuli, decocula est, comedens est, q. d. Moris ut facta et cocta, comedens quoque est.* Sic enim pueri placentum mox postea est comedunt. Arabicus Alexandrinus: *Ephraim factus estlet locus combustus, et ipse non mutatur;* Arabicus Antiochenus: *Ephraim erat successus, non reverens.*

9. COMEDENTER ALIENI (Assyrii) ROBUR EIUS. — **Robur,** id est fruges et opes eum roborantes: « Panis enim cor hominis confirmat, » *Psalm. cm. 15.* Mysticæ, alieni sunt diemones, qui vires anime, suggerendo cupiditates, enervant, et non adverto. Unde ait: « Et p[ro]p[ter]a nescivit, adversarios amicos pulsan, et devorantes suis arbitram esse conivisia, » ait S. Hieronymus. Sic et S. Gregorius lib. XXXIV *Moral.* cap. II. Quocirca recte S. Bernardus, serm. 2 *De Quatuor, id adaptat Religiosu[m], qui in exteriora cor effundit, itaque eius robur spirituale dissipat et perdit. » Miser, at, homo qui totus pergens in ea que foris sunt, et ignorans interiorum scurarum, putans aliiquid se esse cum nihil sit, ipsum se seducit. Sicut aqua effusus sum (ait Psalmista in persona hominis), et dispersa sunt omnia ossa mea. Et aliis quidam Propheta: « Comedenter, inquit, alieni robur ei, et ignoravit. Exteriore quoque superficie intuens, salva sibi omnia suspicatur, non sentiens vermen occulatum, qui interiora corredit. Manet tonsura, vestis nudum mutata est, jejuniorum regula custoditur, statutus psallit horis; sed cor longe est a me, dicit Dominus. Attende solerter quid diligas, quid metuas, unde gaudeas aut contristeris: et sub habitu religiosis annulum secularium, sub paucis conversionis invenies cor perversum. »*

Sed et cani effusi sunt in eo (q. d. Jam Israel captivitati et exiunctione proximus est, ut homo sexus et canis morbi: Israel canescit, senescit, tendit ad interitum. Est catastrophæ, et uestigia ignoravit, — se exodi proximum, multo magis ignoravit se ob derelictum Deum, et ob idola escindendum. Ita S. Hieronymus. Alter Haymo, Hugo et Lyranus, q. d. Israel pervenit ad camitem, mortem et exiunctionem: itaque tunc copit sapere, et agnoscere suam culpan, causamque exiundit. Nemo enim tam insipientis est, qui non in morte sapiat. Sicut Ptolemaeus, ut habetur in ejus Vita preliu[m] *Almagesto*, dicere solebat: « Ulti-

ma promissiones hominis causa sunt, » id est sa- plientes, serie, usque ac serie et ultime. Verum cum haec explicacione non recte coheret et ipse ignoravit.

Tropologicus. S. Hieronymus haec referente ad hereticos, aliosque impios: « Comedenter, inquit, alieni, id est demones, robur eius; sed et cani effusi sunt in eo, immo efforcentur, id est multo erravit tempore, et malitiosus ignoravit sententem et vetustatem suum, de qua scriptum est *Heb. iv*: « Quod veteratur et senescit prope extermi[n]um est. Elsi ad justum virum, et ad Ecclesiasticien distit *Sep. iv*: Cani homini sapientia eius, quare non dicatur ad iniquum et hereticum: Cani hominis stoliditas eius? De hac sententia Daniel dicitur ad presbyterorum: Invecerate dievam melioram. Unde et in libro *Historia* (si cui tamquam placet illius recipere lectionem) Hermes primus videtur Ecclesia cani capite: deinde adolescentem et sponsa crinibus aderata. »

Apposite ergo haec Osee verba Pelagio hereticis sem, et inveniato malorum dievum, cum iam ipse heres ante occultatam detegoret, ac instar Cain vagabundus eandem per Egypti mysteria parceret, adaptat et in torque B. Isidorus Pelusioti, scribens ad eum sub annis Domini 403, lib. I, epist. 314: « Cani, inquit, effusi sunt in Ephraim, et ipsi ignoravit, vobis nimis affectibus juvenescens. Eodem modo tibi quoque ingens anorum turba camitem inveniet, et tamen rigidum et inflexum animum habes, ex illo monasterio in aliud migrans, atque omnium mensas persecutus et explorans. »

10. ET HUMANITATI SUPERIOR ISRAEL IN FABE EUS. — « Hebreæ, respondet ergo factus israelensis ei faciem, id est, testificabitur contra eum palam et aperte, quod sciens juste ob superbiam deprimator et evanescatur. Vide dicta cap. V, 7.

11. ET FACTUS EST EPHRAIM QUASI COLUMBA SE-DUCTA NON HABENS COR. — « Cor, » id est mentem, sensum, prudentiam. Simile adagium est apud Suidam: « Columba sedens; » haec enim simplex, faciliscederit et capitur vel a milvo, vel ab aucupe. Pro seducta hebreæ est: « *Utrum potu[m]*, id est flexilis, facilis, seductilis: Septuaginta *εντασθε*, id est insipientis, anens, ut legit Isidorus Pelusioti, lib. IV, epist. 137; Aquila et Symmachus, *decepta*; Leo Hebreus, *stolidus*, que scilicet facile se simili capi et decipi, quia simplex et carnes corde, id est intelligentia et sagacitatem: rursus corde, id est cordato animo et memoria. Unde Syrus veritatis: *Factus est Ephraim quasi columba puerilis* (parvæ etatibus, ideoque ignara, inexperta et seductilis, cui non est cor, animus, animique fortitudis; Arabicus Alexandrinus: *Factus est Ephraim ut aves insipientes, et non est illi intelligentia;* Arabicus Antiochenus: *Factus est Ephraim sicut columba non habens intellectum, neque cor.*

Nam primo, columba cum singulis mensibus ova pariat et pullos excludat, videlicet singulis

e columbario et nido continere auferri, ad eum tamen obliviosa et stolidia iterum iterumque, et nullies redit; ibique rursum ova fovet, pullus excludit, qui iterum auferantur. Secus faciunt ales aves, que, ovis aut pullis sublati, auferunt, nildumque mutant: ita Israel licet videat e spoliari, sunsque proles capi nunc a Phul, nunc a Teglahphalasar, nunc a Salmanasar regibus Assyriorum, tamen identem ad Assyrios recurbat opem postulans. Nota: Aristoteles, lib. de Generat. et part. animalium, docet nec columbam, nec ullum animal quod sanguinem habeat posse vivere sine corde: cor hic ergo non physice, sed symbolice accipit pro sensu et sapientia, qua prae reliquis avibus carent columbae. Id maxime verum est in columbis Syriae, que ita nidum et columbarium suum adamant, ut etiam per centum miliaria et amplius ab eo abducantur, et in peregrina ignotaque regione constituant, tamen vel ex odoratu, vel ex sagacitate et instinctu nature cognoscentes ubi sit suum columbarium, si liber ex alto avolare sinantur, mox ad illud directe paucis horis contento volata revolent: unde Syri columbis prouidunt et veredarin utuntur, uti oculati testes malihi retulerint, de quo plura cap. xi, 11. Tales erant Israeliae in Syria, qui opes suas in idola stolidie profundebant, quin et filios proprios idolo Moloch comburebend quasi insani tradiebant, atque hoc vastabunt ab Assyriis: ipsi tamen spoliati opibus et orbatis filiis, sine illo quasi doloris aut dispendii sensu redibant ad sua idola, aequa ac ad Assyrios, eorumque opem et amicitiam ambientib, quod aequa vecors et stultum erat, si quis lupo ovem aut prolem committeret. Erat ergo Israel excors, ingens sine medulla pepo, et curvib, Ita S. Hieronymus, Chaldeus, Theodoreus, Hugo, Arias, Theophylactus, Rhabra, Mariana et alii.

Secundo, columba est vecors et excors, quia, ut ait Arias, cum reliqua ave retia caveant et auecum fugiant, columba tamen adeo stupida est, ut propter objectam escam, praesertim tempore nivis, sponte in retia incurrit; mox enim ut videt abeuntem eum qui retia tendit, in illis ad escam devolat. Rursus S. Basilius, epist. 175 ad Julianam: « Ars, ait, quedam est auecum columbas, videlicet talis: ubi unam ceperunt qui capiendis illis student, dicere illam reddunt, et ad humandum convictum assueflicant. Deinde unguento alias illius perungunt, sinuntque coniungi agrestibus; illa vero per unguento fragrantiam agrestem illum ac liberis passus gregem, ad possessionem transfert ejus, cuius ipsa domestica est. Bene olentes autem sequuntur et reliqua, atque ita in potestatem columbarii veniunt. Prudentius quoque in *Hamartigenia* luculentiter omnes modos enumerans, quibus ab auecum columba decipiuntur, ostendit totidem feri illusionibus hominum animas a deumone in tartara detracti. Hinc et Christus, Matth. x, 46, monet ut simplicitatem columbe cum serpenti prudentia copulemus, eaque illam acuamus et custodiamus, ut scilicet ita simus simplices, ne alii noceamus, sed et prudentes, ne aliorum insidiis capiamur, prudentia enim sine simplicitate callicitas est; simplicitas sine prudentia, stultitia est. Hinc Prudentius Evam a serpente deceptam columbam comparat:

Eva columba fuit tam candida, nigra deinde
Facta per anguinum maleuada fraude venenum.

Insuper columba domestica a columbis alterius columbari, sibilique ancupis illecta, in illis sponte se infert, seque capi permittit. Denique solent auecupes exoculatum columbam in reti ponere, que subsultans et in reti ludens, eoque se illaqueans, ad idem ceteras columbas allicit. Et Grecis *πάρατρα*, teste Suida, dicitur a *πάτερ*, quod est seducere, seu in laqueum inducere. Unde Aristophanes in *Avibus* loquens de columbis ait: « Et cogit paleutrian agere (columbas) alligatas in reti. » Similes paleutrias anates vidi in Belgio, que in lacibus et paludibus jungentes se anathibus sylvestribus, eas abducebant in retia, magna herorum volupate et questu. Ita Israelite sponte in laqueo et auecupes, puta in Assyrios et Egyptios incurabant, se saeque illis debant, hostesque suis testimabant amicos. Hos et quod explicans subdit Osee: « *Ægyptum* invocabant, ad Assyrios abiurierunt. Et cum profeci fuerint, expandam super eos rete meum, et quasi volucrem colli detrahiam eos. » Id maxime verum fuit in Hosee ultimo rego Israel: hic enim cum esset tributarior Salmanasar regis Assyriorum potissimum, stolidie rebellavit, ac contra eum imploravit opem Sua regis *Ægypti*; quare indignans Salmanasar, Samarianum cum rege et regno erexit, IV Reg. cap. xviii, 10.

Moraliter, tales sunt qui occasiones peccatorum, ut ait Arias, cum reliqua ave retia caveant et auecum fugiant, columba tamen adeo stupida est, ut propter objectam escam, praesertim tempore nivis, sponte in retia incurrit; mox enim ut videt abeuntem eum qui retia tendit, in illis ad escam devolat. Rursus S. Basilius, epist. 175 ad Julianam: « Ars, ait, quedam est auecum columbas, videlicet talis: ubi unam ceperunt qui capiendis illis student, dicere illam reddunt, et ad humandum convictum assueflicant. Deinde unguento alias illius perungunt, sinuntque coniungi agrestibus; illa vero per unguento fragrantiam agrestem illum ac liberis passus gregem, ad possessionem transfert ejus, cuius ipsa domestica est. Bene olentes autem sequuntur et reliqua, atque ita in potestatem columbarii veniunt. Prudentius quoque in *Hamartigenia* luculentiter omnes modos enumerans, quibus ab auecum columba decipiuntur, ostendit totidem feri illusionibus hominum animas a deumone in tartara

detracti. Nam mas ubi robustior evaserit, ex consilio matris patrem expellit, itaque et conubio jungitur, ait Horus, hierogl. 54, et Aldrovandus in *Columba*, pag. 418. Si Israel ingratis fuit Deo optime de merito, exinde expulit e throno matris sue, puta *Synagoge*, quam

sua idolatria constupravit, et conspicavit. Eccles. Latran. serm. I *De puritate cordis*, rem mirum de divite avaro, qui cum mortuis esset, hæredes apercerunt corpus, ac singula lustrantes, non invenerunt eorū: quod indequaque requebentes, tandem in cumulo nummorum ejus aureorum recordum et sepulum invenerunt; quin et demonem specie draconis cordi assidentem, illudque discerpentem viderunt, cumque sibi dicentes audierunt: « Hoc aurum et argenteum est pretium cordis, quod mihi vendidit amicus vester, ideoque jure meum est, eoque pro arbitrio uti possum. » Simile est quod in Vita S. Antonii de Padua legitimus: cum enim ipse orationem fumebrem habet in funere divitis cuiusdam avari, urgenteque verba Christi: « Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum, » enthusiasmo actus: Inspicie, ait, mortui thesaurum, videbitis quam hoc Christi dictum sit verum: ibi cor divitis invenietis; quara illud in eo quasiverunt, et invenerunt.

Eleganter verbisque nervosis docet S. Bernardus, lib. *De Natura et dignitate amoris*, cap. i, impios et carnales non habere cor hominis, illudque in ventre eorum difflixisse, et mutatum esse in brutum. Applicans enim eis illud Psalm. xxi: « Factum est cor meum tanquam cera liqueficens in medio ventris mei, » subdit: « In angusta quippe corpora parte cor locatum est, ubi quasi medium superiorum sensuum arcem, et corporis inferioris sicut populi humilioris, quasi quandam regret et dispensaret rompulicem, totamque circumquaque cogitationem et actionum regionem; sed ad concupiscentiam carnalis igeam degeneri quadam mollific liqueficens, totum difflixit in ventre, et in medium ventris, videlicet non sapiens nisi ea que ventris sunt, et de ventre in ventris inferiori omnia confundens, omnia degenerans, omnia adulterans, amoris naturalem affectionem pervertens in brutum quemdam carnis appetitum; non solum que non habet appetitum eua contumelias corporis in passionibus ignominie, sed adeo oblitum sue antique generositatis, ut qui creatus erat Deo soli, a corruptis et corruptoribus suis estimetur esse potius luxurie naturale domicilium, et vitiorum omnium prostibulum. Infelices qui tantum naturam reclamante sibi viluerunt, ut anima sua locum, qui proprius Dei creatoris erat, et nulli creature communicabilis, sedem Satanas; sedem spurcitorum et omnis immunditie constituerent. »

44 et 12. *ÆGYPTUM INVOCABANT, AD ASSYRIOS ABIEVERUNT* (q. d. Nunc *Ægyptiorum*, nunc *Assyriorum* opem invocare solent Israelite. Unde mox de opere rursum eam invocabant): ET CUM PROPECTI FURERINT, EXPANDAM SUPER EOS RETE MEUM, — ut ab Assyriis reti quasi capiantur, a quibus opem sperabant, patet IV Reg. xv, 29, et cap. xvii, 24; ita Theodoretus: *rete vocat exercitum* *Assyriorum*. Hinc secundo, q. d. Cum Hosee opem Sua regi

*Egypti invocabit, « abierunt, » id est abibunt et captivi ducentur Israelite « ad Assyrios. » Ita S. Hieronymus. Verum sic *abierunt*, non respondet *ad cum profecti fuerint expandam super rete*. Nam hec sensu rete expansum erat a Deo, antequam abiiret et proficerentur in Assyriam, quia hoc reti capiti et abducti sunt.*

Tropologicè, *Egypti* et *Assyrios* invocant, qui non Dei, sed hominum favorem ambivit, illis adiundant, dant munera, ut prebeatam, vel statim ad quem aspirant assequantur, sed Deus super eos expandit rete; puta fastidia, molestias, emulaciones, ignominias, morbos, mortem, etc., quibus illaqueantur, et misere vivunt, et contubescunt.

Quasi VOLUCHE COELI DETHRAH EOS, — q. d. Detrahiam Israelites ex altissima et munitissima urbe Samaria (huc enim edificata erat in monte Somer, indequ vocala est Samaria, *I Reg. xvii, 24*), quam dabo expugnandam et vastandam Assyriam, perinde ac aves arte aeupem, puta per immisso falcones, ex altissimis arboribus detrahunt, capiuntur et occiduntur.

SECUNDUM AEDITIONEM, — q. d. Scit olim audivit et monitus est Israel a Moysi, *Deuter. cap. xxvii et cap. xxviii*, scilicet se punirendum a Deo, si ab eo disficeretur ad deos gentium, ita nunc ab eo puniatur et cedens. Ita Vatablus, Clarini et Castro. Alter alii, — q. d. Scit totus corum octus auditus est inclamare et percere opem deorum et gentium, ita totum pariter cedam et plectam. Ita S. Hieronymus, Haymo, Hugo et Lyranus.

43. Ego redemi eos (liberavi eos tum ex *Egypto*, tum ab omni hostiis, puta Madiantis per Gedeonem, Philisteis per Samsonem, Ammonitis per Jephite, etc.) : ET IPSI LOCUTI SUNT CONTRA ME MENDACIA, — q. d. Ipsi tamen hinc redempcionem non mihi, sed vel idolis, vel aliis gentibus mendaciter adscriperunt, mentiti sunt quod illi gentium eos salvassent, non ego: ita S. Hieronymus, Chaldaeus, Theodoretus, Cyrilus, Vatablus et alii. Sic Hebrei educuti ex *Egypto*, cum Moses abesset, accepterunt legem a Deo in Sina, fabricarunt sibi vitulum, puta Apis, eique clamarent: *Isti sunt dui tu, Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti*, » *Ezod. xxxi, 8*.

ULLARANT, — q. d. Israelites ululabant per misericordias eternitatis, puta praefecti tritici et vini, praefame, sili, etc., nescientes aliud quam genere et plorare, nee memoris tunc opem meam esse implorandam. Ita Arias, Ribera et a Castro. SECUNDO, S. Hieronymus, Theophylactus, Hugo et alii, — q. d. Ululabant more Gentilium bacchantum aut furenum, qui ululato et horribile clamoribus deorum opem exposcent, putantes quod illi aures doorum ferient et pertundent, ut fit apud homines.

44. SUPER TRITICUM ET VINUM RUMINABANT: — Non dicit, comedebant, sed ruminabant, ut eos similes besties ostenderet, ait S. Hieronymus, que non

faciunt aliud quam comedere et ruminare, id est cibum comestum in os regertere, rursumque mandare, itaque jugiter cibum ex ore in stomachum, et ex stomacho in os mittere et remittere, q. d. Non aliud cogitant, non aliud somniant, quam escas et ventrem, modumque ea comparandi, ob hoc plorant, ob hoc ululant, dicentes cum patribus suis: « Quis dabit nobis ad descendum carnes? Recordarnam piscium quos comedebamus in *Egypto* gratia: in mente nobis veniunt cucumeres et pepones, » *Num. xi, 4*. De cetero non cogitant a qua ea pevere; aut si eis donentur, cui gratias agere debeant, quia « recesserunt a me. » Hinc omnia tribuant fortune, aut diis suis, non mee providentie. Ita Vatablus, Clarius et Arias (1).

ALTER S. Hieronymus et Chaldaeus, quasi dicunt: Prae copia tritici et vini, que ruminant quasi bestiae, recalcitrarunt et recesserunt a me. Urna quia ululabunt pro fame hinc potius inopia laboravit, quam copia. Pro ruminantibus hebrei est *תְּגַרְגִּירָרָוּ*, quod et recentiores verunt, convenienter, congregabant se; Septuaginta vero, conceperunt se, scilicet culturis ad placandas deos, ut ab his impetrarent triticum et vinum. Sie enim fecerunt sacerdotes Baal ad eliciendum ignem ex oculo, *III Reg. xviii, 28*. Ita Cyrilus et Theophylactus qui addit: Virilia sibi amputabant, utsuntur dils ministrarent, ut faciebant cultores Rheni matris. Noster optimus verit, a ruminantibus, quia hoc recte significat gula Hebreorum, ob quam murmurante et ululante solebant; et *תְּגַרְגִּירָוּ* id propriè significat. Nam *תְּגַרְגִּירָוּ* est guttur; inde *תְּגַרְגִּירָוּ* idem est quod *gargarizo*, guttur maliciose, vel proliuo, ut Philexenus, teste Aristoteles in *Ethics*, optabat sibi guttur gravis, ut diutius cibi potius voluptatem et delicias sentiret. Et Alciatus hoc dat emblemam gulosis:

Gurgulone gravis, tumida vir pingitur aro,
Qui larum, aut manibus gestet oncorotatum.

Ita Forsterus, Marinus, et passim Hebrei in *Lezios*, docent quod *תְּגַרְגִּירָוּ* ghera significet pubulum premansum, quod animal ex imo trahit et de uno ruminant, quasi dicas, trahenda, seu ruminant, radix enim *gor*, vel *gorer*, vel *gara*, significat *trahere*, *attrahere*, quod in bestiarum stomacho et ore est ruminare, indequ deducitur *garum*, et *תְּגַרְגִּירָה*, id est guttur, gurgulio, eo quod gutture trahitur et retrahitur cibus *queque* ac halitus, instar serae, que proinde ab *eadem* radice a continuo tractu et retractu hebraico dicitur

(1) Sensus textus hebrei hic nobis videtur esse: *Ne clamant ad me in corde, animo suo*, sed aios deos invocant, quando ejulant in cubillis suis, insomnes, morore confessi, *proper frumentum et mustum*, cum messis et vendemia non responderet eorum volis, *aerunt se, recedunt a me*, suos deos placaturi, peleturi triticum et vimam at illis, non a me; cf. cap. ii, 7 et seqq. — In quo frumentum et musti pro quisca calamitate commemorata est. Si Ackermann et Maurer.

COMMENTARIA IN OSEE PROPHETAM, CAP. VII.
תְּגַרְגִּירָה, quasi dicas, traha: gulneribus enim terra, *queque* ac horologium, est gula et venter.

45. ER EGO ERUDIVI EOS (docui eos legem viam salutis per Mosen. SECUNDO, « erudivi, » id est, reprehendi et castigavi pravos eorum mores per Prophetas: hoc enim significat *Hebreum תְּגַרְגִּירָה* *לְאָסֵר*). Ita Leo Hebreus. TERTIO, Arias: « Erudivi, » inquit, id est instar medici dedit: quae eis sana consilia et remedia. QUARTO, « erudivi » eos ad bellum, puta constrinx et accinxii eos gladio, inquit Vatablus; sequitur enim: *Et CONFORTAVI BRACHIA FORUM* ut hostes suos bellarent. Sic ait David *Psal. cxliii, 4*: « Qui docet manus meas ad praelium, et digitos meos ad bellum. » Erudivi ergo eos, et roboravi fortisquis modis); ET (id est at ipsi) in me co- TAUERUNT MALITIAM, — ut multi rebellarunt, ac deos gentium sequerentur et colerent.

46. REVERSI SUNT (ad pristinum suum ingenuum, pravamque indolem et mores) UT ESSE ANQUE JUGO, — ut scilicet esset filii Bezial, effrenes, exages, rebelles, qui omne legis Decalogum, quasi vacue indomiti, excutient. Unde Chaldaeus verit: *Aversi sunt ut defecerunt a lege*. Legit interpres cum Chaldaeo *בְּזֵל* id est jugum, jam legunt *בְּזֵל*, quod Rabini, Vatablus, Paginus et Clarius vertunt, *exclusus*, *aliissimus*, a radice *בְּזֵל* id est ascendit in altum. Vertunt ergo: *Revertuntur, ut non ad Altissimum*, sed ad virtus auros. Videtur notare Jehu, qui cum evanescet Iacob, videaturque Deum verum culturum, mox reddit ad vomitum, iterumque cultum virtutum, quos Jeroboam exorat, restituit. Septuaginta verunt: *Reversi sunt in eum*, id est ad idola. Tropologicè, ad vanas opes et honores secuti. Allegorice, Christus erudit Judeos; sed ipsi ab eo aversi, ejus legem exaserbaverunt, et sagittis lingue sua cum confixerunt clamantes: « Crucifige, crucifige eum. » Ita ex Cyrillo Leo Castris.

FATI SUNT QUASI ARCUS DOLOSIUS. — Qui scilicet, cum sumus sagittam mittere ad jaculum videatur in unam partem, in quam a jaculante dirigitur, eam divertit, et in aliam partem, in quo ipsum sagittam, eam reflectit et retroget, vel ex se, vel quia collimat et jaculator in materialium duram, ani validam, que missam sagittam resilire facit in jaculentem, cit accidit militibus Eugenii tyranni, pugnatis contra Theodosium Imperatorem, quod miraculum ita celebrat Claudiianus in ejus *Panegyr.*